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ABSTRAKT

Literární přehled diplomové práce se zabývá významností chleba v jídelníčku,

nutričním složením a vlivem nadměrné konzumace na zdraví člověka. Část obsahu

je zaměřena na suroviny, jež jsou součástí výzkumu snažící se obohatit tuto potravinu

bez negativního projevu na technologické vlastnosti těsta a senzorické změny výrobku.

V praktické části jsou aplikovány mouky z výlisků tykve olejné, ostropestřce

mariánského, konopí setého a lnu olejného do standardní receptury pšeničnožitného

chleba v množství 5 a 10 %. 18 vyrobených chlebů bylo usušeno, rozemleto

a podrobeno laboratorním analýzám s následným porovnáním s původním

pšeničnožitným vzorkem. V laboratorních podmínkách bylo měřeno množství

celkových polyfenolů, antioxidační aktivita a obsah dusíkatých látek.

Aplikací výše zmíněných mouk bylo dosaženo znatelného nutričního obohacení

vzorků bez negativního vlivu na technologické vlastnosti těsta.

Klíčová slova: chléb, alternativní mouka, obohacení, konopí, tykev, ostropestřec, len

SUMMARY

This thesis is about importance of bread in diet, nutritional composition and the result

of excessive at the human health. Part of the text deals with materials

which are important section of research focused at enrichment of bread without

negative effect on technical properties of dough. Is an effort to keep original sensory

properties.

Practical part deals with hemp, gourd, milk thistle and flax flours. This material

was used in 5 or 10 % for baking 17 breads following the standard recipe. These breads

were dried and grinded. Grounded breads were subjected to analysis of polyphenol

content, antioxidant activity and nitrogen substance content.

All breads containing oilseeds had better nutrition properties. There was not

a problem with technological properties during dough processing.

Key words: bread, alternative flour, enrichment, hemp, gourd, milk thistle, flax
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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je posouzení vhodnosti mouk z výlisků olejnin

k obohacování chlebů.

Pečivo je základní potravinou běžné české populace, jež je součástí velkého

množství přijímaných pokrmů. Příkladem je konzumace pečiva s polévkami, podávání

spolu s hlavních chodem nebo tvorba celého jídla. Typické jsou rituály, při nichž

jsou pekařské výrobky přijímáno dennodenně ke snídani či k večeři a dochází pouze

k obměně způsobu servírování. Při takovýchto návycích je snadné dosáhnout

jednotvárnosti jídelníčku, jež vede k omezení pestrosti stravy a nedostatku či nadbytku

jednotlivých živin. Výsledkem bývá přebytek sacharidů a tuků v potravě, deficit

bílkovin i vlákniny, jež v dlouhodobém hledisku vedou k zhoršování zdravotního

stavu jedince a projevu onemocnění. Zdravá životospráva je v české populaci také

narušována nedostatkem pohybu, nadměrnou konzumací alkoholu, kouřením,

ale i českou kuchyní, která obsahuje velké množství knedlíků, omáček a tučných

surovin.

Důležitost tohoto tématu je opodstatněna vysokým podílem obezity, cévních,

srdečních a jiných onemocnění, které se prolínají do kvality života. Ačkoliv

se průměrná délka života prodlužuje, není již pevně spjata s kvalitou, samostatností

a pozitivním prožíváním důchodového věku. Zdravá strava, nebo od nemocí odvozené

zdravotní diety, by neměly být pouze nástrojem vedoucím k léčbě či zmírňování

onemocnění, ale měly by být základem výchovy ke zdraví již od dětských let, protože

po desítkách let konzumace určité skupiny potravin, je těžké vytvořit nový návyk

a přeučit chuťové buňky k něčemu neznámému. V tomto případě budou potraviny

přijímány pouze pod tlakem zdravotních komplikací nebo i navzdory nim vůbec.

Chuťový požitek nebude nijak pozitivní a daná osoba bude stále prahnout po tom,

nač byla zvyklá doposud.

V případě osoby, které byly již od dětského věku podávána široká spektra surovin

(v případě chlebů žitný nebo obsahující různá semínka či obohacující složky),

je možné vyvolat větší chuťový požitek a je také umožněn výběr potravin více druhů,

protože se nezaměřuje pouze na jednu skupinu a je tím zajištěna také větší přirozená,

nenucená pestrost stravy.
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V nejideálnějším případě by bylo vhodné najít suroviny obohacující pečivo

(v tomto případě chléb), které by doplnily scházející živiny v jídelníčku a zároveň

nenutily konzumenta vyřazovat chléb například ze snídaňové rutiny. Otázkou však

zůstává, jak by obohacené chleby byly přijímány spotřebiteli? Nebyly by narušeny

vlastnosti chlebu jako je nadýchanost a struktura střídy, barva, vlhkost a chuť?

Nabízí se také otázka, jakým způsobem lze naložit s novými poznatky týkajících

se tohoto tématu. V případě, že by například 5 % přidané olejninové mouky vylepšilo

významným způsobem nutriční vlastnosti chleba bez toho, že by došlo k narušení jeho

pečivárenských a senzorických vlastností, vyskytoval by se tento druh pečiva

v obchodech ve větší míře?
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Původ chleba a současné využití ve výživě

Chléb patří mezi základní potraviny pyšnící se dlouhou historií. Kořeny poctivého

kváskového chleba sahají až do Egypta, kde se vyráběl už před 6 000 roky. Složení

tohoto pečiva bylo stejné jako dnes: voda, mouka, sůl; přesto se lehce odlišovalo

technologií přípravy těsta, pečením i tvarování (Szemes and Karovič, 1992). To mělo

značný vliv na odlišnost produktu, který byl kyselejší a měl i hutnější strukturu

(Sluková and Skřivan, 2016).

Postupem času se chléb rozšířil do zbytku světa. Každá národnost

si ho přizpůsobila své chuti a v mnoha případech mu dala jinou podobu či důležitost

ve svém jídelníčku (Szemes and Karovič, 1992).

V moderní výživě je chléb (i ostatní pečivo) přirozenou součástí každodenního

jídelníčku. Servíruje se ke snídani, doplňuje obědové menu a stává se i nástrojem

pro přípravu levné a rychlé večeře. Ačkoliv je na trhu nabízeno nespočet nutričně

bohatších chlebů (žitný, celozrnný, vícezrnný a jiné), nejprodávanějším druhem

je pšeničnožitný chléb, který nelze považovat za výživově nejhodnotnější. Jeho výskyt

v jídelníčku není žádnou chybou, a proto nelze doporučovat jeho vyřazení. Problémem

se stává v případě, že je konzumován často a vytlačuje z diety jiné potraviny

dodávající tělu potřebné živiny (Streit, 2019). Další negativní dopad související

s nadměrnou konzumací, je odvozen od vysokého glykemického indexu.

Ten je zapříčiněn jednak nutričním složením, ale také způsobem mletí používaných

mouk a tepelnou úpravou. Výsledná glykemická nálož je příčinou vzestupu množství

cukru v krvi, s následujícím vyplavení velkého množství inzulínu potřebného

k trávení, což nakonec způsobí rychlý poklesu sacharidů. Vlivem takovéhoto stavu

je konzument po požití potraviny vystaven brzkému, což samo o sobě není nijak

škodlivé. Za horší lze považovat dlouhodobí dopad na zdraví, které je ohrožováno

podporou ukládání tuků z potravy a vytvářením inzulinové rezistence,

která zapříčiňuje diabetes mellitus 2. typu (Fořt and Mach, 2014).

Část populace si je vědoma nutričních nedostatků nebo na sobě pozoruje zdravotní

obtíže ze špatné výživy. Vlivem dezinformací a mnoha mýtů se proto upne

k myšlence, že výměna světlého chleba a pečiva za tmavé, bude mít pozitivní dopad

na zdraví. Skutečnost je však taková, že tmavé pečivo je ve většině případů odlišné

14

barvy vlivem dobarvování nebo chemických reakcí probíhajících během pečení,

než obsahem vysoce vymletých tmavých mouk či podílem nutričně bohatších

obilovin. Takovýmto případům by bylo snadné předcházel lepší informovaností

spotřebitele a větším zájmem o kvalitu kupovaného zboží (Perlín et al., 2008).

2.2 Co je chléb?

Dle vyhlášky Ministerstvy zemědělství č. 18/2020 Sb. je chléb pekařským výrobkem

kypřeným pomocí kvasu či droždí a tvarovaný do podoby vek či bochníků. V případě,

kdy se jedná o netradiční a krájené druhy, je povolena výjimka v hmotnosti i tvaru.

Druhy chlebů dle obsahu jednotlivých druhů obilovin:

▪ pšeničný – nejméně 90 % pšeničných surovin,

▪ žitný – nejméně 90 % žitných surovin,


[…]


na panelu hodnotitelů nebylo možné uskutečnit, z důvodu protiepidemických

opatření proti nemoci Covid-19 v akademickém roce 2020/2021,

bylo provedeno alespoň subjektivní posouzení vlivu přidaných mouk

na kvalitu a strukturu vzniklého produktu. Nejvýznamnějšími projevy

byly změny barvy a pórovitosti nebo narušení ideálního poměru výšky a šířky

bochníků. Barevné změny byly nejvíce pozorovány u vzorků obsahující

konopnou (zšednutí střídy) a tykvovou mouku (zelený podtón střídy). Nejlepší

výsledky charakteru tvaru a pórovitosti byly zaznamenány u vzorků

obohacených o lněnou mouku. Efekt se stupňoval s narůstajícím podílem této

mouky.

• Pokusy zaměřené na stanovení antioxidační aktivity zaznamenaly

1,56-2,22 mg ekvivalentu kyselina askorbové v g sušiny vzorků. Nejvyšší

nárůst ekvivalentu kyseliny askorbové byl podmíněn přidáním mouk z výlisků

ostropestřce o hrubosti 0,5-0,71 mm v přidaném množství 5 a 10 %. Nejméně

vhodnými moukami byly z tohoto hlediska všechny tykvové mouky,

které zapříčinily minimální nárůst nebo pokles hodnot.

• Stanovením celkového obsahu polyfenolů ve zkoumaných vzorcích byl zjištěn

rozsah hodnot 3,45-65,06 mg TPC/g vzorku sušiny. Negativní dopad,

na měřenou vlastnost vzorků, byl zaznamenán při použití 5 % tykvové mouky

o frakci <0,71 mm (3,45 mg TPC/g) i >0,71 mm (3,80 mg TPC/g), u nichž

došlo k poklesu pod hodnotu srovnávacího pšeničnožitného vzorku

(4,61 mg TPC/g). Vlivem aplikace 10 % těchto mouk, došlo k mírnému

navýšení. Nejvyšší odezva byla zaznamenána po přidání mouk vyrobených

z ostropestřce. U těchto chlebů byly naměřeny hodnoty v rozsahu

16,14-65,06 mg TPC/g vzorku sušiny. Vzorky obohacené ostatními druhy

olejninových mouk prokazovaly průměrné hodnoty.
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• Obsah dusíkatých látek měřený modifikovanou Dumasovou metodou

byl zaznamenán v rozsahu 10,75-14,88 %. K nejvýznamnějšímu navýšení

došlo vlivem přidání mouk z tykve o frakci <0,71 mm (14,88 %) a konopí

USO 31 o hrubosti <0,315 mm (14,38 %). Původní srovnávací pšeničnožitný

vzorek obsahoval 11,27 % dusíkatých látek.
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PŘÍLOHY

Tabulka č. 4: Přehled rozměrových a hmotnostních hodnot vzorků

Číslo

vzorku
Druh vzorku

Výška

(cm)

Šířka

(cm)

Hmotnost

(g)

1 Pšeničnožitný chléb 5,2 12,5 166

2 Pšeničnožitný chléb s 5 % tykvové

mouky (velikost částic <0,71 mm)
4,8 13,1 175

3 Pšeničnožitný chléb s 5% tykvové

mouky (velikost částic >0,71 mm)
5,0 13,4 182

4
Pšeničnožitný chléb s 5 % konopné

mouky (velikost částic <0,315 mm)
4,9 12,9 182

5
Pšeničnožitný chléb s 5 % konopné

mouky (velikost částic

0,5-0,71 mm)

4,7 13,0 179

6
Pšeničnožitný chléb s 5 %

ostropestřecové mouky (velikost

částic <0,315 mm)

4,5 12,4 179

7

Pšeničnožitný chléb s 5 %

ostropestřecové mouky (velikost

částic 0,5-0,71 mm)

5,5 12,3 185

8
Pšeničnožitný chléb s 5 % lněné

mouky (velikost částic <0,315 mm)
5,2 12,5 173

9

Pšeničnožitný chléb s 5 % lněné

mouky (velikost částic

0,5-0,71 mm)

5,0 12,5 177

10 Pšeničnožitný chléb 10 % tykvové

mouky (velikost částic <0,71 mm)
4,8 13,2 175
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11
Pšeničnožitný chléb s 10 % tykvové

mouky (velikost částic >0,71 mm)
4,4 13,4 185

12

Pšeničnožitný chléb s 10 %

konopné mouky (velikost částic

<0,315 mm)

4,9 13,4 182

13

Pšeničnožitný chléb s 10 %

konopné mouky (velikost částic

0,5-0,71 mm)

4,6 13,2 179

14
Pšeničnožitný chléb s 10 %

ostropestřecové mouky (velikost

částic <0,315 mm)

4,7 11,5 187

15

Pšeničnožitný chléb s 10 %

ostropestřecové mouky (velikost

částic 0,5-0,71 mm)

5,0 12,0 183

16
Pšeničnožitný chléb s 10 % lněné

mouky (velikost částic <0,315 mm)
5,2 11,6 185

17

Pšeničnožitný chléb s 10 % lněné

mouky (velikost částic 0,5-0,71

mm)

5,0 11,5 189

Tabulka č. 5: Hodnocené parametry použitých olejninových mouk

Druh mouky Frakce (mm)

Antioxidační

aktivita

(AAE)

Celkový

obsah

polyfenolů

(TTP/g)

Dusíkaté

látky (%)

Tykev olejná
<0,71 1,87 0,55 40,93

>0,71 1,76 0,70 35,60

Konopí seté
<0,315 2,57 2,34 46,79

0,5-0,71 2,60 2,01 25,85

Ostropestřec

mariánský

<0,315 24,12 13,23 33,10

0,5-0,71 24,06 26,87 16,70

Len olejný
<0,315 2,37 1,45 33,14

0,5-0,71 2,45 2,22 28,24
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