HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Kvalita zemědělských produktů

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Uplatnění alternativních rostlinných mouk pro výrobu chleba

Student: Bc. Věra Vítková

Katedra: Katedra rostlinné výroby

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Oponent: Ing. Jan Bedrniček, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce diplomantky Bc. Věry Vítkové se zabývá možnostmi využití mouk olejnin jako suroviny pro výrobu pekařských výrobků s vyšší nutriční a zdravotní hodnotou. Konkrétně je práce zaměřena na obohacování či nahrazování klasických pšeničných a žitných chlebových mouk, používaných pro výrobu běžných chlebů, moukami vyrobenými z výlisků, které vznikají jako vedlejší produkty nebo také odpady po lisování oleje ze semen olejnin tykve, konopí, ostropestřce a lnu. Celkově práci hodnotím jako kvalitní i přesto, že dojem mírně kazí poměrně časté překlepy a v některých pasážích i tvrzení, která nejsou podepřena citacemi. Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout to, že diplomantka analyzovala velké množství vzorků. Celkem se jednalo o 1 kontrolní a 16 pokusných chlebů obohacených o různé mouky z tykve, ostropestřce, lnu a konopí. Výsledky chemických rozborů jsou zobrazeny v několika grafech a jasně ukazují na vliv přídatku mouk olejnin na antioxidační vlastnosti obohacených chlebů. Kapitola diskuze porovnávající výsledky práce s ostatními autory je popsána na necelých třech stránkách a z mého pohledu by mohla být obsáhlejší.

Celkově závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

K obhajobě bych rád diplomantce položil dvě otázky:

- 1.) Mohly by diplomantka alespoň stručně vyjmenovat hlavní antioxidační látky, které se vyskytují ve výliscích použitých k obohacení chlebů, tj. tykve, konopí, ostropestřce a lnu?
- 2.) Jak si diplomantka vysvětluje, že chleby obohacené hrubší frakcí měly většinou obsah celkových polyfenolů vyšší než chleby, do kterých byla přidána jemnější frakce?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 11.05.2021

Podpis: